



# DE-FRIE-DANSKE

Nr 12

Oktober. 1943.

2. Aarg.

1600 DANSKE JØDER OG 125 DANSKE KOMMUNISTER FØRT TIL TYSKLAND  
Bødlerne kom midt om Natten og rev hele Familier med smaa Børn ud af Sengene,  
og med Minutters Frist maatte de forlade Hjem, Levevej og alle Ejendele - - -

Den perfide Sammenblanding af Jødeforfølgelsen og Løsladelsen af de danske Soldater fik Pressen Ordre til at bringe paa For-siden i stort Udstyr. I Overskriften maatte kun omtales Løs-ladelsen af de danske Soldater, mens Aktionen mod Jøderne ik-ke maatte nævnes.

Natten mellem Fredag og Lørdag har Ty-skerne begaaet deres hidtil største og gru-somste Skændselsdaad her i Landet, idet de har anholdt ca. 1600 Jøder over hele Landet og slæbt dem ombord paa tre tyske Troppe-transportskibe, som i den Anledning laa sejlklar ved Langelinjemolen i København. Samtidig blev de ca. 125 danske Kommuniste, der i lang Tid har været interneret i Hor-serødlejren, bragt ombord. Det for os Dan-ske særlig besværende ved denne Aktion var, at der ved Afhentningen af Jøderne var "danske" Nazister af alle Slags; SS-Mænd, Schalburgfolk og civile Folk, som bistod de tyske Bødler. De viste Vej-rundt i den mør-ke Hovedstad, og de optraadte med endnu større Brutalitet og Raahed end Tyskerne.

Blandt de anholdte er Spædbørn og Oldin-ge. Den yngste var 10 Dage gammel, og de ældste var en 90-aarig Mand og en 87-aarig Enkefrue. Ved Ankomsten til Skibene blev flere af de mandlige Jøder lænket sammen med Kæder, og de, der ikke hurtigt nok kom ned ad Lejderne til Møllestrædet, blev skubbet over Lugkekarmen og ned, hvorved ad-skillige brækkede Arme og Ben, og deres Smertenskrig hørces langt omkring. De gam-le Mennesker paa Jødernes Stiftelse var ud-sat for en Brutalitet uden Lige fra Schal-burg-Banditernes Side. En gammel Kone paa 87 Aar blev saaledes sparket og kastet ned ad Trapperne.

Vi har endnu ikke nogen endelig Oversigt over, hvilke danske Jøder, der er blandt Ofrene for denne sidste tyske Forbrydelse, men det ser ud til, at heldigvis de fleste har faaet bragt sig i Sikkerhed i Tide. Dommer Moritz i Assens og hans Søster, Frk. Judith Moritz er de mest kendte Ofre i Pro-vinsen. I Hovedstaden har man saa vidt vi-des i Øjeblikket hovedsagelig taget de fat-tige Jøder rundt om i Nørrebros, Vesterbros og den indre Bys Sidegader. Det er Skomag-ere, Lappeskrædere, Marskandiscere og andre smaa Forretningsdrivende - alle hæderlige og flittige Folk, der aldrig har gjort nogen noget ondt. Det er selv med den mest velvillige Indstilling umuligt at se, hvil-ket krigsnaaet Formaal Bortførelsen af

dem kan have for det tyske Rige.

DA AKTIONEN BEGYNDTE, BLEV TELEFONEN LUKKET  
Aktionen mod Jøderne begyndte Kl. ca. 21 Fredag Aften. Paa det Tidspunkt rullede en lang Række tyske Lastbiler med Sejldugso-vertræk ud i Natten, hver bemanded med Pa-truljer af tyske Politisoldater og Gestapo, og saa de "danske" Landsforrædere. Samtidig blev Telefonen spærret. Det var umuligt at ringe Centralen op; man vilde ikke risike-re, at det forbryderiske Forøtagende skul-de blive røbet, før det var gennemført. Desuden blev det danske Politi underrettet om, at der skulde iværksættes en Aktion mod tyskijendtlige Elementer over hele Landet. Det skal i denne Forbindelse understreges, at det danske Politi ingen Steder eller paa nogen Maade har haft noget med denne For-brydelse at gøre. Den staar udelukkende for Tyskernes og deres Lakajers Regning!

Tyskernes Forsøg paa et Par Steder at faa Københavns Politi til at assistere ved Opbrydning af Gadedøre blev afvist med Her-me.

Der foreligger som hævt indtil nu kun faa Oplysninger om Detailler ved denne uhyggelige Aktions Gennemførelse, men det vides dog, at der i flere Tilfælde er be-gaaet Indbrud og-stjaalet forskellige Ver-digenstande i de Lejligheder, hvis jødiske Indhavere havde søgt Sikkerhed i Tide! Men det kan ikke forbavse den, der ved, hvilket stort Kontingent af almindelige Forbrydere, der rumres blandt Nazistene. Det vides, at de tyske Politisoldater i en-kelte Tilfælde har vist et Grad af Hensyns-fuldhed overfor deres ulykkelige Ofre, ja, meget kan tyde paa, at nogle af dem har væ-ret skamfulde over, hvad de skulde udføre. De har overfor ikke-jødiske Paarørende und-skyldt sig med, "at de kun handlede efter Befaling, ellers vilde de blive skudt". Men langt de fleste Steder har den dyriske Bar-barisme, som præger det forbryderiske tyske Folk, ikke fornægtet sig. Man er trængt ind i Lejlighederne til de stakkels forskræmte Mennesker med en Brutalitet, der ikke kan  
(fortsættes næste Side)



beskrives. Med skarpladte Vaaben og opplantede Bajonetter tvang de Folk ud af Sengene og kommanderede dem i Tøjet hurtigst muligt, mens skrigende Kvinder og grædende Børn forvildet løb omkring.

#### DEN SVENSKKE REGERING TILBØD DE DANSKE JØDER FRISTED I SVERIGE, MEN AFVISTES AF TYSKERNE

Et Lyspunkt i denne tragiske Ulykke, som har rant Danmark, er den svenske Regerings menneskekærlige Optræden. Allerede om Fredagen var det rygtedes i Sverige, at de tyske Forbrydere forberedte en Deportation af de danske Jøder. Den svenske Minister i Berlin fik derefter omgaaende Ordre af sin Regering til at tilbyde den tyske Regering, at man var villig til at give alle danske Jøder et Fristed i Sverige. Det blev dog afslaaet. Blodhundene i Berlin vilde have deres Blodtørst slukket. Og det skulde gaa ud over de uskyldige danske Jøder.

For de danske Jøder er uskyldige. Det kan ikke fastslaaes stærkt nok! I den Meddelelse, som Tyskerne har offentliggjort i den af dem kontrollerede danske Presse og Radio, om Aktionens, og som ganske usørmeligt er kædet sammen med et "Løfte" om Løsladelse af de internerede danske Soldater, paastaas det, at de danske Jøder har deltaaget i Sabotage og anden illegal Virksomhed. Dette er en bevidst og gemen Løgn, som kun er opfundet for at besnykke en endnu generere Forbrydelse. Det skal siges her, at man ved flere Lejligheder har bebreydet jødiske Krese her i Landet, at de ikke vilde støtte de forskellige illegale Virksomheder. Jøderne har altid afvist os. De har indtaget det Standpunkt lige fra Krigens Begyndelse, at da de vidste, at Søgelyset hvilede paa dem, vilde de ikke indlade sig paa nogen Art af illegale Handlinger. Og Tyskerne véd bedre end nogen andre, at ikke een eneste af de anholdte Sabotører har været Jøder. Et Bevis paa, at Tyskerne ogsaa i dette Spørgsmaal har fareet med en Kæmpeløgn - men det er jo ikke noget Nyt.

DE FRIE DANSKE gentager: Det er den mest gemene Forbrydelse, der endnu er begaaet i det danske Samfund, og enhver dansk Mand og Kvinde har en uafviselig Pligt til at gøre sit til, at Straffen derfor kommer til at ramme de tyske Forbrydere og deres "danske" Haandlangere!

## Om kilden

### **1600 danske jøder og 125 danske kommunister ført til Tyskland**

Artiklen blev bragt i det illegale blad, De Frie Danske, okt. 1943.

Artiklen er skrevet som reaktion på aktionen mod jøderne natten til den 2. oktober 1943, hvor ca. 200 jøder blev fanget i Københavnsområdet. Artiklen gengiver også det tilbud om eksil til de danske jøder, som den svenske regering har tilbudt den tyske regering forud for aktionen.

De Frie Danske blev startet af modstandsgruppen ”Vædderen” og udkom i København 1941-1945.

Kilden er fra [Illegal Presse](#) og gengivet her med tilladelse fra Historisk Samling fra Besættelsestiden.